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Date 11.07.2019.

PJESA I E KONTRATiiS: KONTRATA PUBLIKd KOTINIZT
KUVENDI t KOMUNES DRAGASHI, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktuef',), n€ rrj€rdn an€;

dhe

N'T'SH"TII{I"-Prizren,(nevazhdim"Furnizuesi"),neandntjetdr,jan(pajruarre,f$hl'1rjfi.f9nlrqtf 
,,'', li,:],1 .,publike pdr fu'niz,im me:

Furnizim mepreletpernevojateKomunes seDragashitper( 24muaj) ose20 tone$p6.l6tiiri ir,, r t,'r r,i

*I.l .kt,,',i,i :/q
qmimet dh Jt8gulfit"J'' - !{} r":'r ";

Neni 1 LEnda

1.2 Kontrata publike kc dosjen e p rje. p.sh. I(urdo q€
Autoriteti Kontraktues a1 i pdrfshir8 tenton td blej€ artikuj
nEbazE t€ kdsaj k,cnlxate ,,porosin€,, 

uke specifikuar listdn
me artikuj pdr furrrizim n

iua uara nd Pjesen C, Lista e Qmimit, jand vet€m sasi indicative. Autrrriteti(et)ler 1.1 €shte (ane) tE detyruar td pdrdorin kdt€ marrpveshje korniz€ sa herd qe t6
r; t n€ 1.1.

1,5 Kontrata hyn€ nd fuqi me 11.07.2019 dhe perfundon n€ dat€n 11.07.2021

.n .t'.KAnn:u,o, .olo11o*I

l::i: Eu m
',,16-:O

1.1 
.L€nda e kontrate publike kornizd dsht€ td krjoj kushtet, duke pdrfshiq€

implementimit pdr: dordz:imin e mallrave n€ viiim:

Furnizim me pelet per nevojat e Komunes se Dragashit per ( 24 muai) ose 20 tone pelet.

Neni 2 I(ushtet e ddrqesds

2'l Afati kohor p'i1 dor€zim do td jet€ 7 dite nga koha e ldshimit t€ urdh€r blerjes nga ana e Autoritetil
Kontraldues.

2.2Yendi i dordzimit td furnizimit do t€ jet€ shkolla fillore tlr.Fetah.Sylq.jmiiri2r-Dragash

,trVeidi;i;d lEr:tuiniiiij j

iljiji.ETflTJii:il,1: fllllh:,"kjo 
Draft Kontrate Pubrike Kornizd " duhet re modifikohet nsa Autoriteti Kontraktrres sipas



2.3 Inkotermi I zbartueshdm do tii jetti DDpP (Dergesat e Detyr€s td paguara).

Neni 3Origiina

3'l Furnizuesi duhet td dordzojd nj€ certifikat€ t€ origiin6s sd fumizimeve, m€ s0 voni atdherd kur e k€rkon

fTfll e perkohshdm t0 furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund td kete si rezultat ndd4rrerjen eKontrates

3'2 origlina e mallrave do t€ pdrcaktohet sipas Kodit t€ Doganave t€ Bashk€sis€ Evropiane (Cornmunity
Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nd€rkombdtare t€ cilat ika nenshkruar vendi n€ fial€.

Neni 4 Qmimi

n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Furnizuesi

ater mij e katerqind euro) Euro,lose qmimi
ra totale indikative eshtii *r- 30oh.
t€ e vEtmja pages6 q€ Autoriteti Kontraktues i l,:a borxh

4.3 [shdno njerenJ

4.4 Pagesat do ttj bdhen nd pdrputhje me Kushtet e Pdrgiithshme dhe/ose td Veganta td Kontrat€s.

Neni 5 Rendi i p€rpardsisd s€ dokumentlve t€ kontratds

5.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd v{!im:

(a) KonLtrata Publike Komiz€:

(b) Kushtet e Veganta t6 Kontrdtds;

(c) Kushtet e P€rglithshme t€ (ontrat€s;

(d) Ten,Jeri i Furnizuesit, duke ferfshire Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Lista e erfiimeve);

(0 UrdJr€r blerja;

(g) [shdno gdo dispozit€ tjeftr t( dosjes sd tenderit].

5'2 Dokumentet e rrdryshme qd e p€rb6jn€ kontratdn konsiderohet se shpjegojn€ nj6ra tjehdn; dhe n€ raste t€
paqartdsis€ ose divergienc€s, ato duhet td lexohen sipas rendit t€ pdrpar€sisd nele citi'ri-e dhdn€ mE sip6r.

Neni 6 Komunikimet

6' I T€ giitha komunikimet me shkrim qd kand t€ b€jn€ me kete Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj€ra and dhe Furnizruesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e KontratEs dhe numrin e sai te identifikirnii dte
duhet td dErgohen me postd, faks, email ose t€ dor€zohen personalisht.

6.2 N€se personi q€ d6rgon komunikat€n k€rkon vdrtetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thote kiitd n€
komunikat6n e tij' lSa her€ q€ ka afat t€ fundit pdr pranimin e komunikat€s me shkrim, d6rguesi duhet t€
kdrkoj€ v6rtetim tE pranimit tE komunikat€s s€ tij. Nd t€ gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marr€ te-giitha masat e
nevojshme pdr t€ sig;uruar pranimin e komunikimit t€ tii.

' ' DDP - Dergesat e Detyrds te paguara -lncoterms 201 0 Dhoma Nderkombetare e Tregtise.



Furnizuesin.

6.3 Kudo qe nd kontrat€ parashikohet e ndonj€ njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
p€rve9 n€se specilhkohet ndryshe nE nj in e till€, pdlqim, miratim, certifikat€ apo vendim do t€ jet€ n€
formd t€ shkruar dhe fial€t "njoftoj", "
rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifi

, "miratoj" ose"vendosE "do t€ shenohen n€ f€rputhje me
ose vendimi i till€ nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo konhatd tisht€ p€rgatitur nd in n€ tri origiinale, dy origlinale pEr

Autoritetin Kontraktues dhe njE origiinal

P€r Autoritetiin Kontraktues

P0r Furnizuer;in

*il.s Eutt&s

- .l\

ilii1,,ii'i)

.l.i
\:'

N.T.SH. " TINI

Prizren

rr.07.2019.

1 8 Glrhr do td jetd giuha e perdorur nga ana e lenderuesit nd kete tender.



PJESA II E KONTRATES: KUSHTET E PIiRGJITHSIIME
Neni 1 P6rkufizimet
1.1 "Kontrat6" do td thot€ marr€veshja e lidhur ndOrmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig dsht€ shijnuar n€
formularin e kontrat€s t€ ndnshkruar nga paldt, duke pdrfshird te giitha shtojcat per keti; dhe te giitha dokurnentet e
inkorporuar me referenr:€ nd t€.

1.2 uProduktet" pErkulizohen si t€ mira materiale q€ kan€ vlerd ekonomike, duke ptirfshird por pa u kufizuar nd mallrat,
aftikujt, ldndOt e para, nrakinerite dhe pajisje! objeklet n0 forme td ngute te lengshme ose t0 13azshme.

l.3 "Autoriteti Korttnlktues" do t0 thot€ organizata e blerjes sd mallrave, sig €sht€ e quajtur Fl:t€n mbi t€ Dhcnat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do td thotd nj€ person fizik ose juridik qe dshtd pald e k€saj kontrate dhe sipas; dispozitave td kdsaj
kontrate furnizon mallra q0 jand objekt i kdsaj kontrate.

l 5 '?ali(t)" do td thot€ n€nshkruesit e kontratds.

l.6 "Inkotermet" do td thotd tetmat nddrkombdtare ftegtare qe p0rbdjnd rregullat e interpretimit te termave tregtare qe
pOrcaktojnd menyren,, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuersi tek ar-rtoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do td thot€ dordzim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj t€ specifikuar n0 kontratd, si dhe t€ vendotura dhe
paketuara nd m6ny'en e p6rcaktuar nd kontrat0.

1.8 "Qmimi i kontrat€s" do t€ thotd gmimi qd i paguhet fumizuesit sig specifikohet n€ formularin e kontratos, nd pdrputhje
me shtesa td tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund td bdhet n0 baz€ t6 kontrat€s.

1.9 "Sh6rbimet pas shitjes" do td thot€ shdrbimet ndihm€se, si: instalimi, mirdmbajtja, ripeLrini i fi.rnizimeve, sigurimi i
pjeseve rezervd qd i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime te ngjashmr: ne tdhje me furnizimet e
produkteve.

1.10 "KPK" do t0 thot€ Kushtet e P0rgiithshme td Kontrates.

I .1 I "KVK" do t€ tl.rot0 Kushtet e Veganta t0 Konhates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshdm

2.1 KVK e saktesojnd cili €shtd ligji qe i pOrcakton td giitha geshtjet qd nuk jan€ tE mbuluara rrd kontrat€.

2.2Kontrata dhe te gjittLa komunikimet e shl<ruara nddrmjet paldve hartohen n€ gjuh€n e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 llransferimi

3'l Transferimi do t0 jet€ valid vetdm ndse ka marrdveshje td shkruar p€rmes td cilds Furnizuesi r: transferon kontral.€n e vet
ose njO pjesd t€ saj te ni0 pald e tret6.

3.2 Fumizuesi nuk ntundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfer.ojd kontratdn ose njd
pjesd t€ saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, p0rveg n€ keto raste:

a) kur ka ngark,3se per pagese, n€ favor t€ bankierdve tE Fumizuesit, td shumave q€ duhet td paguhen ose qe do te
bdhen borxh sipas kontratds; ose

b) n€ rast td dh€nies se te drejtgs sd Fumizuesit siguruesve td Furnizuesit pOr t0 kdrkuar pagestin nga ndonj€i person
tjetdr i detyruar n€ rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fumizuesii.

3.3 POr q0llimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lir,rjd Fumizuesin nga obligimet
e veta per pjesdn e kontratds q€ tashm€ dshte realizuar ose pdr pjes€n qd nuk dshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontrat€s duhet td plot6sojn€ kiteret e pershtatshmeris€ qE zbatohen p€r dh€nien e kontrates
pdrveg nd raste kur transferiuri bdhet n€ bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion tjetgr financiar.

Neni4 Ndn-kontralrtimi

4.1 Ndnkontrata €shtd valide vet€m ndse ka marr€veshje td shkruar pdrmes sE ciles Furniztasi ia b,oson realizimin e nid
pjese te kontratcs s€ tij nje pale td tretd.

4.2 Elementet e kontrates qd do td nenkontraktohen dhe identiteti i n0nkontraktuesve i b€hen t€ ditura Autoritetit kontraktues
me rastin e dor0zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Fumizuesi duhet
te njoftoj me shl<rim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajrndroje Fumizut:sin pdr vendimin e v:t brenda
30 dite pune nga rnarrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk ldshohr:t autorizimi. Furnizuesi nuk
nenkontrakton pa alttorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te glithe ndnkontraJduesit e propozuar duhet te
pdrmbushin kcrkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autodteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndOrmjet vetes dhe n€nkontrakluesve, nLeglithatr5 mund t€ sigroj, ku e
konsideron€ si t0 nevrrjshme, pagesat direkte p6r n€nkontraktordt.



4'4 Fumizuesi esht€ pergfegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve te vet si dhe t€ agiente.\/e ose te
pun€suarve, ne t€ nj,ejtdn mdnyr€ si po t6.ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Furnizuesit, aglentdve te tij i-se punetoreve
td tij. Aprovimi i nLdnkontraktimit te ndonj€ pjese t0 kontrat€s ose aprovimi i nenkontraf,tuesit nga ana e'Autoritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratOs.

4.5 Nese nenkontral
periudhes s€ garanci #:"jfi**, $ff,:?5$':,h:1"'::
ne gfar€do momenti Autoriteti kontraktues, me k€rkes€
dhe shpenzime t€ At ve t€ tilla pEr kohEzgsatjene garancisd s€ skaduar.

5.1 N0se dsht€ e nevojshme, brenda 30 dit6sh nga ndnshkrimi i kontrates, autoriteti konhaktues duhet t,ijape Furnizuesit
pergatitura p€r realizimin e kontrates dhe .kopje t€
t€ bleje kopje tjera t€ kdtyre skicave, specilikimeve
t€ certifikatds sd garancis€, ose pas pranimit final te

pecifikimet dhe dokumentet tjera tE kontratOs.

5.2 PErveg n€se 0shtO e nevojshme pdr q€llime td kontratds, skicat, specifftimet dhe dokumentet tjera q€ i jep aLutoriteti
kontraktues nuk duhet t€ p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njo pale te trete nga Furnizuesi pa pi.ytim iaraprak te
autoritetit kontraktuers.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i l€shuar Fumizuesit urdhra administrative q0 inkorporojn€ ato dolcumente
plol€suese dhe udhd;zimet q€ jan€ td nevojshme pOr ekzekutim te mire te kontrat€s dhe per kompensim d€mi nga ndonj€
defekt te sai.

l\ent 5

Neni 6

Dh6nia e dokumenteve

I{dihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi muntl td k0rkoje ndihm€n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zal:onet, urdhOratO apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves t€ ciiat mund tfndikojne te ftrnizuesi
glat€ realizimit tE obligimeve t€ tij me kontratd, Autoriteti kontraktues mrmd ta jape ndihmdn e k€rkuar nga Furniz:uesi me
shpenzime t€ Fumizuesit.

6.2 N0se €sht€ e nevrrjshme, Furnizuesi do ta lajm0roj€ me koh€ Autoritetin kontraktues p6r tE dhdnat mbi fumizirnret ashtu
q€ Autoriteti kontraktues t€ mund te marre lejet e k€rkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontrdktues do t€ vendosd qe te marre lejet e kOrkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudhe t0
arsyeshme, duke marr€ parasysh datat e realizimit t€ kontoatds.

Neni 7 Obligimet e pirgiithshme ti Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoj€ kontrat€n me kujdesin dhe sygelt0sin€ e duhur duke p€rfshir€, aty ku €shte sper:ifikum,
dizajnin, prodhimin, dor€zimin e firnizimit dhe loyerjen e puneve td tjera p€rfshir€ kompensimin p€r ndonje dr:fekt n€
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet te veproj€ sipas urdhrave administrative qE i jep autoriteti kontraktues. N€se Furnizuesi konsirleron se
kdrkesa e njO urdhri administrativ shkon p€rtej fush€veprimit t0 kontratds, ai, duke iu ekspozum d€nimit p€r stkelje t€
kontrat€s, do ta njoft,oj€ autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditosh pas pranimit te urdhdt.
Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoje dhe td veprojd sipas t€ gjitha ligieve dhe rregulloreve n€ fuqi n0 Republik€n e l(osov€s
dhe do t€ siguroje q€ personeli i tij, E afermit e tyre, dhe pundtorEt vendord te tij glithashtu t'i respektojn€ dhe t€ veprojne
sipas kdtyre ligleve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtoje t0 giitha dokumentet dhe infolmatat e malra lidhur me kontrat€n si private dhe
konfidenciale. Pdrver; nd rastet kur kjo dshtd e nevojshme p€r q011ime tE ekzekutimit t0 kontatds, ai nuk do t€ publikoje ose
shpalos€ asnj€ detaj 1d kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 N€se Furnizuesi €sht€ grup, p6rb€rja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te Arturitetit
kontraktues.

Neni 8 Siguria eekzekutimit
8.1 Furnizuesi do t0, jo m€ vonE se dita e n€nshkrimit t0 kontrat€s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me sil5uri pEr
ekzekutim t€ plotO dhe t€ mire tE konhat€s. Shuma e siguris€ do td saktdsohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do t0 ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues por gfar€do humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit t€ plot€ dhe t€ cluhur td
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do td jet0 nd form€n e dhdnd n€ pjesdn IV t€ kontratEs.

8.3 Pdrveg asaj pjese t€ specifikuar nE KVK lidhur me shOrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do tE lEshohet llrenda 30
ditesh nga leshimi i certifikat€s se perkohshme t€ pranimit.

Neni 9 Sligurimi



9'l Mallrat e furnizuara sipas kontratOs duhet tejene te-siguruara plotdsisht me nj6 valute lirisht te lionvertueshme kund€r

[1fr1]" 
ose ddmtirnit te rast€sishdm te prodhoj ose blej"e, t mrri".t":, 

"r.:-JriJ 
rrrpe.naui ne menyen e ,-p..ifikuu. n.

sigurimit te F e pergiegj€si t€ ptot€, dhe
ues nga te giit or. tEndirn. personale qd
ates nga ana e tlTe.

Neni 10 -latimi

-lo'l 
Furnizuesi eshrte pOrgjeglds pdr tE giitha tatimet dhe detyrimet doganore n€ p€rputhje rne Liigjin e Reputrlik€s seKosov€s.

l0'2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejan€ perfshir€ nE gmimin e kontraktuar.

10 3 Menaxheri i Prcrjektit do t0 harmonizoj0 gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda dirtiis prej 28 ditesh para dorezimit td tenderit dhe datos sd fundit te vertetimii te pranimit te mallrave.

l0'4.Menaxheri i PrrrjeJ<tit nuk do td lejoj0 ndryshimin e gmimit te kontraktuar p€r shkak td ngrider; s€ tatimeve dhe/osengritjes se detyrimeve doganore n€ qoftd se kjo ka ndodhur gjat€ koh€s sa ka qene ne vonese Fumiziuesi.

Neni 11

Neni 12

Patentat dhe licencat

.11.1 
Furnizuesi do l.a s;igurojd autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat q€jan€ rezullat i p€rdorimit te parenrave,

licencave, skicave, rLodeleve ose markave apo emrave tregtare 14 eshte specifikuar ne kontrate, ptrveg nese shkelja e till€
eshte rezultat i veprirnit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

P'eriudha e ekzekutimit t6 detvrave

12'l Periudha e ekzekutimit.tO detyrave do te filloje nd dat€n e l€shimit t€ Urdh€r Blerjes, pa paragiykim ndaj zglaLtjeve t€
periudhds t€ cilat murrd t€ leiohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Z,gSatja e periudhis sd ekzekutimit

13'l Fumizues mund t€ kerkoj€ zglatje td periudhds sd ekzekutimit n€se realizimi i kontrat€s s€ tij vorLohet, ose pritet se do
td vonohet, pEr ndonj€rdn nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte td jaslrtczakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kane prekur irrstalirnin apo dore:zimin e
fumizimeve;

c) Pengesa apo krrshte fizike qd mund td ndikojno nd dordzimin e furnizimeve, to cilat nuk kand rnundur t0 parashihen
nd mOnyr€ t€ mjaftueshme nga nj6 fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qd kand ndikuar n0 datdn e realizimit, pErveg atyre qe jane shkaktuar prej gat,imit t0
fumizuesit;

e) Autoriteti kontraklues ka ddshtuar t'i plot€sojd obligimet e veta sipas kontrat€s;

I Te giitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit t€ fumizimeve q0 nuk jand per shkak td gabimit te Fumizuesit;
g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qd janO pdrmendur nd kdto Kushte t€ pergiithshme dhe t€ cilat nuk jand p€r shkak t€ gatrimit t0
Fumizuesit.

13.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se murd t€ ketd vones€, Fumizues duhet ta lajmeroj€ autoritetin kontraktues se ka
<es€ p€r zgj pdr td cil€n ai konsideron se ka te drejtti dhe, p€rveg n€se ka
etdr nd€rmj kontraktues, brenda 30 dit€sh i jep autoritetit kontral:tues td
e ashtu q€ t sa.

, m dr fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatje t€ periuiJh6s sdte nyr€ prospektive ose retrospelctive, ose ta informoj€ Irurnizuesin qii nuk i
)r z,



Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

se t€ gtritha mallrat ose te realizoj€ sjh€rbimet

?: o"'""'*T.",ff; i[;d;'i[ fl#]il.,t iJ
e likuiduara te barabarta me 0,25%o nd dit€ tE I'ler€s s€

furnizimeve td pa dor€zuara deri nE nj€ maksimum prej l0 % te vleres totale te porosise. Autoriteti Kontrakfues mund t€
zbresd ddmet e likui<luara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat e ddmeve te likuidluara nuk do t€ prekin
detyrimet e fumizuesiit.

l4'2 N0se mosdorezlimi i mallrave parandalon p€rdorimin e zakonshdm td furnizimeve nd tdrdsi, d€met e likuiduara t€
parapara ne paragrafin I 4. I do t€ llogariten ne baze td vlerEs totale te porosise.

14.3 N€se Autoriteti kor.rtraktues ka htuar te drejten t0 k0rkoj€ s€ paku 10 o/o td v1er6s s0 porosise ai mundet, pasi ta njoftojo
me shkrim Furnizuesrin:

a. Ne rast se Autoriktti Kontraktues ka prokuruar velem ne emer te yele Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- te konfiskojd gararrcind e realizimit;

- te nderpres0 kontrat€n, dhe n0 k€td rast Fumizuesi nuk do t€ ketd te drejte per kompensitn; dhe

- te hyje n€ nj€ kontrat€ me njO pal€ tE tretd p6r dh€nien e pjes€s sd mbetur td fumizimeve. Furnizuesi mik do t6
paguhet pdr ket€ pjese te kontrat€s, Furnizuesi gjithashtu do t€ jetd i detltuar te paguaj0 koston pllotdsuese dhe d€met e
shkaktuara nga kjo pamundesi e tij.

b. Ne rast se Autoriterti l(ontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojd garancin€ e realizimit;

- te nd€rpresO pc,rosine, dhe nd kdtd rast Fumizuesi nuk do tE kete te drejte p€r kompensim. Fumizuesi gjithar;htu do te
jet0 i detyruar t€ pa55uajd koston piotEsuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; rlhe

- te ri-hap konkuretrcen me pjesdn e mbetur td Operator0ve Ekonomik te kontrates publike kornizd.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Konftaktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Konlraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n€ kete rast Fumizuesi nuk do t€
kete td &ejte p€,r kompensim. Furnizuesi giithashtu do td jet6 i detyruar te paguaj0 koston plot€suese dhe demet e
shkaktuara nga kjo pamund€si e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin pdr sjellje t0 keqe t€ Operatorit Ekonomik dhe k€rkon
nga Autoriteti Konlraktues i p€rmendur qe t€ konfiskoj nje pjesd proporcionale, ekuivalente rne l0o/o te porosise se
leshuar, td garancisd s€ performancEs dhe ddrgon shum€n tek Autoriteti Kontraktues.

Ne rast se Autctriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Konfi'akluese, me disa ,eperatore
ekonomik:

- te njoftoj Autoritelin Kontraktues i cili ka udh€hequr prokurimin pdr sjellje t0 keqe td Operatorit Ekonomik dhe kdrkon
nga nga Autoriteti Iiontraktues i p€rmendur qe t€ konhskoj njd pjesd proporcionale, ekuivalente me l0% te prrrosise se
leshuar, td garancisd s0 performancds dhe ddrgon shum€n tek Autoriteti Kontraktues;

- te nddrpres€ porosine, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do t€ ketd te &ejte pdr kompensim. Fumizuesi glithar;htu do te
jet€ i detyruar t€ paguajd koston plot€suese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri-hap konkunenc€n me pjesdn e mbetur td Operatoreve Ekonomik t€ kontratOs publike kornizd.

Neni 15 Siuspendimi

15.1 Autoriteti kontrirktues mundet, me urdh€r administrativ, n€ qfarddo kohe ta udhEzoj€ Furnizuesin q€ t€ pezullo.i€:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dor€zimin e fumizimeve nd vendin e pranimit ne koh€n e specifikuar p€r dordzim; ose
c. instalimin e furnizimeve q€ jan€ dor€zuar nd vendin e pranimit.

15.2 Gjate pezullimil., Furnizuesi do td mbrojn€ dhe sigurojn€ furnizimet e vendosura ne depon e Fumizuesit ose n(i ndonjd
vend detdr, nga p€rkertrdsimi, humbja apo dOmtimi pOr aq sa t€ jetd e mundur dhe sa Osht€ kerkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe n€se furnizimet jand dordzuar n0 vendin e pranimit nd pajtim me kontratdn, por instalimi i tyre eshte
pezulluar nga autoritr:ti kontraktues.



l5'3.Shpenzimet plot0suese ge.la3e.shfaqur ne lidhje me keto masa mbrojt€se do t,i shtohen Qmimit te kontrates.Furnizuesi nuk do t€ marre pagese td shpenzimeve plotdsuese ndse pezullimi 0shtd:

a) Zgiidhur n€ ridnyrO td ndryshme n€ kontratd; ose

b) eshte i nevojshdm pEr arsye td kushteve tE zakonshme klimatike n0 vendin e pranimit:

c) dsht€ i nevojr;h€m p€r shkak t€ ndonj€ gabimi t€ Furnizuesit; ose

d). 
:sh!d i nevojsh€m pdr siguri te ekzekutimit te mird t€ kontratos ose t€ ndonjd pjese t€ saj perderisa nevoja e tille nuk

shkaktohet nga ndonj0 veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

l5'4 Fumizues nuk do td ketd t0 drejt€ pdr shtesa n€ gmimin e kontratds pdrveg n€se ai e lajmdron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhdt per td pezulluar progresin e dorezimit se ka per qellim te beje ankese per ta.

ultimit me Furnizuesin, do t€ p€rcaktoje ato pagesa plot€suese dhe/ose zgjatje t€
nga Furnizues p5rkitazi me kdtd ankes€ nd men)'re rc drejt€ dhe te arsyeslme iipas

iudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte pdr shkak t€ gabimit t€ Furnizuesi! ffumizues,
autoritetin kontraktues' mund t€ kerkoje te vazhdojd me fumizimet brenda 30 dit€sh, ose te ;nderDrese

15.7 Ndrastet kur pr,ocedura. ntrat€s bOhet rmbajtjesore,parregullsive-ose mashtrimit, ta pezullojd ato gabime,
panegullsi ose mashtrime i atri Autoriteti ko sat ose mundt:i kthej€ shumat qd tashm€ jan rdnd€sind e s

15.8 Qellimi i pezull
apo mashtrimet kand
shpejt qe dshtd e mur
negullative q€ rezu11

Autoritetit Kontraktu,

Neni 16

Neni 17

l6'l Fumizimet duhet t'i ploGsojn0 specihkimet teknike t€ paraqitura nd kontratd n€ td glitha aspektet dhe t€ jeng konform
ne tE giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostra stnrkturat dhe k€rkesat t1-era n€ kontrat€, tg cilat duhet td
mbahen n€ dispozicio'n t€ Autoritetit kontraktues pdr q€llime identifrkimi giat€ periudhiis s€ realizimit td kontrat€s.

16.2 Te giitha pranimet teknike preliminare t€ parapara n€ KVK resi p€r
autoritetin kontraktues. Nd kdrkesd do td saktesohen materialet, n sipas
kontrates dhe t€ tregoj€ numrin e sasis0 dhe vendin ku do te b6h ujt dhe
mostrat e specifrkuara n0 k€rkes€ duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se ploteso.jn€ kdrkesat per kete pianim
para se te inkorporotrcn n€ furnizime.

16.3 Edhe ndse materialet apo orodhim t€
furnizohen jan6 pranuar tekniki bse ndoniE
defekte ose gabime, dhe ne k€te Furnizueiit

dhe t'i p0rmirdsoj€ materialet dhe artikujt q€ jand refuzuar, por k€to materiale dhe artikuj do t€ pranolen p€r
nd furnizime vetem ndse jan€ riparuar dhe jand p€rmir€suar nd at€ mEnyr€ q€ te jete i kenaqur autoriteti

Cil6sia e furnizimeve

Irrspektimi dhe testimi

l7.l Furnizues do t€ siguroj€ qd fumizimet t€ dor€zohen nd vendin e pranimit me kohe q€ t'i mund€sohet autoritetit
kontraktues t€ vazhd<ljd me pranimin e fumizimeve. Furnizuesi konsideiohet se i ka parapare plotesisht v€shtirgsit€ q€
mund t'i hase n€ k€td aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonjd arsye per vonese.

17.2 Autoriteti kontraktues do-t6 ketd te drejte q€ herd pas here t€ inspektojE, kontrolloje, mas6 dhe testoj€ komponenrct,
materialet, dhe mjeshtErine, 0!9 !e kontrolloj€ pdrparimin e pergatitjis, fabrikimit apo prodhimit t€ gfaredo *ill:l.,tti qe
pergatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r t'u dor€zuar sipas kontratds, n0 meny,r€ qe td p€rcaktoje nese komponentet,
materialet dhe mjeshtEria kand cildsind dhe sasin€ e kOrkuar. Kjo do td bdhet nE vendin e prodhimit,-fab.ikimit, p-ergatides
ose nd vendin e pranirnit apo nd vendet q€ jan0 specifikuar nd KVK.

17.3 P€r qdllime td testimeve dhe inspektimeve td tilla, Fumizues do t€:

a) I jape autoritertit kontraktues, pdrkohdsisht dhe pa pagesd, ndihmd, mostra ose pjes€ p€r testim, makina, pajisje,
vegla, pund, materiale, skica dhe td dhdna te prodhimit q-e zakonisht kerkohen per inspektimdhe testlm;

b) Td merret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe kohEn e testimeve;

c) T'ijapeautoritetitkontraktuesqasjen€gfar€dokohet0arsyeshmen0vendinkudot6realizohentestimet.

I7.4 Ndse p€rfaq€suer;i i Autoriteti Kontraktues nuk €shte prezent n€ dat€n e vendosur p€r testim, fumizuesi mundet q€,



i udh kon{aktues, t€ vazhdoj€ testimin, i cili do t€ konsiderohet se eshte bereitetit,trak #:11.}ffi *:,:;]jj',9,"N?*TjiTffi[Hilili duhet t€ rezurtateve te

l7'5 Ndse komponentdt dhe qaterialet i kan€ kaluar testet_e siporpdrmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmdrojgfirnizuesin ose ta miratojE ceftifikimin e furnizuesit lidhur me k€t€.

testeve pa vonese te fi:rnizuesi. Rezultatet e ri_testimit do t€ j
pikepamja e s€ cil€s cLeshmohet se eshte gabim pas ri_testimit.

17 '7 Gjate realizimit to detyrave td tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t,i shpalosinpersonave td paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarjes se prodhimit dhe operimit, td cilat informata, i kan6mand gfatd inspektimit dhe testimit.

Neni 18

Neni 19

I I o. pagesat b€he Furnizues do t€ arin€b ldeniiliti ar, i Furnizuesi. I nj qe ib r €, duhet t€ r t,i r ne bankare.

paguhen brendajo e nga data hme p€rr nga departamenti data ne tg tucionit.k do te jete e pranu me shume

l8'4 Pasi qd td ket€ kaluar afati i fundit i dhdn€ n€ Nenin 18.2, Fumizues mundet qd, brenda dy muajsh pas pagoses se
3 re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni ldshues i Iiosoves ne
shtat€ pik€ t€ pdrqindjes. lnteresi p€r pagese te vonuar.do te
td pages€s (nuk perfshihet) dhe dat€s n€ td cil€n debitohet

18'5 Te giitha moq pa8;esat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh€s se dhene ne Nenin I g.2 do t'i japin te drejte Furnizuesit q0
ose t0 mos e realizoj€ llontraten' ose ta nddrpresd at€, me paralajmdrim prej 30 ditesh per Autoriieiin kontrJktues.

18.6 Ne rast se Autori
kontraktues nuk protds i,:lxi,l''nK:l,fitli*lij;.li#,ij,?:,?:,fiJj
AQP-ne pdr shkelje t€ s nga perdorimi i ndonje orr. i1e gjith" kontratave tepdrbashkdta komiz€ td

Prarimet t€ p6rgiithshme ti pagesave

Dordzimi
l9'l Furnizuesi duhet t'i dordzoj€ rumyiry! n€ pajtim me kushtet e kontrates. Fumizimet do td jend ne pergiegjesi teFurnizuesit deri nd prarrimin e tyre td p€rkohshdm.

19.3 Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhe t0 jen6 nE pajtim me kdrkesat e dhOna n€m€nyrd td hapur nd KVK, dhe i n€nshtoohen ndryshimeve n mg von€ nga autoriteti kontaktues.
19.4 Asnje furnizim nuk do

dordzimit nga autoriterli ko 
furnizuesi t€ kete pranuar urdr'in e

tumizimeve dhe pajisjeve t€ 
ne vendin e pranimit te t€ giitha

l9'5 Dordzimi duhet t€ konsiderohet se eshte berd atdhere kur ka deshmi me shkrim qe eshte n€ dispozicion pei te dy palet



se dorezimi i furnizirneve dsht€ b6rd n€ pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 20 0peracionet e verifikimit

Neni 21 Pranimi i p€rkohsh€m

20'l Furnizimet nuk do t€ pranohen derisa t€ jend real:zuw verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime t€ Furnizuesit,Inspektimet dhe testet mund te realizohen para tansportit, ne pike" e ;;reri*iiori.jor. rre destinimin final tE mallrave.
20'2 Autoriteti kontrraktues, giaf€ progresit t0 dor€zimit t€ fumizimeve dhe para se te menen li'nizime! duhel. t€ ket.fuqin€ qd t€ urdhdrojd ose td vendos6:

a) heqien nga vendi i pranimit,brenda asaj kohe ose koheshsig €sht€ specifikuar n€ urdh€r,,t€ te gjitha furnizimevet€ cilat, sipas mendimit t6 autoritetit kontraktues, nuk jand nE pajtim o'" tolt uter;
b) zdvenddsimin e tyre me fumizime td mira dhe te pershtatshme;

c) parasysh hme td tyre ose pagesat e p.iesshme

:: orind ose cilin €shte p€rgiegj€s furnizuesi, eyv tim me k
d) qg puna e tr€rd ose mallrat.e dor€zuara apo materiaret e p_drdorura nga furnizuesi jan€ qse nuk jane ne paitim mekontraten, ose q€ fi'nizimet apo nj€ pjese e,tyre nuk i protesojne kerkerui . [o"t .ter.

20.3 Fumizuesi, sa m€ shpejt qe eshte e mundur dhe me
Furnizuesi nuk vepron sipas k€tyne urdhrave, Autoriteti
zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzimet q€ jan€ pasoj
kontraktues do t'i zbresE nga parat€ qe do te paguhen ose

20'4 Fumizimet qE nuk jand t€ cil€sis€ s€ k€rkuar do t€ refi.zohen. Nje shenrje speciale mund t,u vendoset furnizineve t€
vlerdn e tyre komerciale. Furnizimet e
konfaktues, brenda nj€ periudhe q6 e
drejt€ me shpenzim dhe me rrezik t€

2l l Furnizimet do tr kontrakhres kur td jend dordzuar n€ pajtim me kontrat€n, t,i kend
kaluar nE menlre te I 1€ jend autorizuar, ri otr. ie j.te ldshuar nj€ certiflrkat€ e pralimit td
perkohsh0m ose n0se

te beje p€r nj6 certifikat€ t€ pranimit tE p€rkohsh€m
t td jene ti kontraktues brenda 30 ditesh nla pranimi i
iesit do t

zue tin kontraktues duke th€n€, nOse
t,ats *-^r:*:..a +:: :^-*
tim 

mendimit te tij jane p€rlunduar

' t€ refrzojd aplikacionin, duke-i dhene arsyet e tij dhe duke specifikum veprimin td cilin, sipas mendimit te tU e kerkon
Furnizuesi p0r ta ldshuar certifrkat€n.

2l.3 N€se rrethanat e jashtdzakonshme e b6in€ t6
fiksuar pdr pranim t€ p€rkohsh€m ose final, auto
till6, n€se dsht€ e mundur, n€ konsultim me fumizuesin. Ce
ditdsh pas dates n€ td cil€n kjo pamunddsi pushon s€ ekzistumi. Furnizuesi nuk do t€ nxis€ shfaqjen e k€!,re nethanave p€r
t0 evituar obligimin e paraqitjes s0 fumizimeve ne nje gjendje tE p€rshtatshme pdr pranim.

2l'4 Ndse autoiiteti kontraktues.nlk arrin ose t€ leshojd certifikaten e pranimit t6 p€rkohshEm ose td refuzoj6 firmizimet
brenda njd periudhe prej [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka leshuar certifika^ten nd ditdn e fundit td asaj periudhe,
p€rveg nE rastet kur certifikata e pranimit t€ pdrkohsh€m konsiderohet se p€rb€n certifikate td pranimit p€rfirndimta::. Nese
frfnizimet ndahen me kontratd nd pjesd, Furnizuesi do t€ ket6 te drejte te ieje kerkese per certifikate td vegant€ p€r secil€n
pJese.

21.5 Ne raste tE dor€:zimit te pjessh€m, Autoriteti kontraktues rezeryon te drejten p€r t€ dhdn€ pranim te pjessh€m e td
pdrkohsh€m.

t€ pr)rkohshEm e p6rkohshme dhe materialet qE
p€r pdrdorim p e ndonje mbeturine apo penges€
ndryshim t€ gj

Neni 22 Obligimet p€r garanci

22.1 Fumizuesi do t0 garantoj0 q€ furnizimet t€ jend td rej4 t0 paperdorura, t€ modeleve t6 fundit dhe te perfshije te giitha
p€rmir€simet e koh€ve t€ fundit n€ dizajn dhe materiale, p€rveg n€se k€rkohet ndryshe nE kontrate. Furniztiesi do t€
garantoj€ qd asnj€ nga fumizimet te mos. ken€ defekt q€ shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjesht€ria. Kjo garanci do
td mbetet e vlefshme ne ate menyre q€ saktdsohet n€ KVK.



22'2 Furnizuesi do te jete pi;rgiegies pdr mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve nd ndonj€ pjes€ tii fumizime.ve t6 citat mundte paraqiten, apo te ndodhin giat€ periudh€s s€ garancise dhe td cilat:

a) rezultojnd nga prjrdorimi i materialeve defektive, mjeshteris€ sd gabueshme ose dizajnit jo t€, mir€ nga Furnizuesi;

b) rezultojne nga verprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjat€ periudhds s€ garancis€; ose

c) shfaqen giat€ ndonjd inspektimi td bdrd nga Autoriteti kontraktues ose nd em6r t€ tij.
22'3 Furnizuesi me s ta € defeLlin ose ddmin sa m€ shpejt q€ kjo te mtrnd td pral<tikohet.Periudha e garancisti e se td riparuar do te filloje pdrsdri nga data nd td cil€n €shtd b€r€nddrrimi ose riparimi to aktues. periudhu . gutan.ire'ao te vaZhclohet vetem peiate pjese tefurnizimeve qe €shte ndikuar nga nderrimi apo riparimi.

22'4 Ndse shfaqet nt ddm giatd periudhds s0 garancise, autoriteti kontraktues do ta lgjmdrojdFurnizuesin' NEse Fr oje demin nga ndonje deiekt ose nje dem brenda atlatit kohor to parapard
nd njoftim, autoriteti

oje d dikd tjetdr pdr ta b6r€ pun€n n€ rrezikun dhe me shpenzimet e

"":"'l 
riteti kontriktues do te zbitetngaparate qe du*retie l)aguhen

b) n€ rast se nulk ka sasi t€ duhur ose asnjd garanci nuk €shtd efektive kerkoni qd td mr:rrni shum€in e duhur nga
Furnizuesi;ose

c) le nderprese kontratOn.

22'5 Obligimet e mir€mbajtjes do t€ parashihen n0 KVK dhe n€ specifikimet teknike. N€se koh€zgjatja e periuLdh6s s€garancisd nuk eshft e specifikuar, ajo do t€ jete 365 ditE. Periudia e garancis€ do t€ fillo;€ nel#n e prarrimit te
pdrkohshdm.

23.1 Shdrbimet pas-s y'K. Furnizuesi
do td marrd p€rsip0r 

dhe t€ siguroj€
shpejt pjeset rezerve
njoftimet dhe dokumr e mdPoshtme'

alpjesdt rezerve tE cilat Autoriteti kontraktues mund te vendosO t'i blej6 nga Furnizuesi, dr:ke kuptuar q€ ky vendim
nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontratds

b) nd rast t0 nd€rprerjes sd prodhimit td pjesdve rezervE, duhet td lajmdrohet paraprakisht Ar.rtoriteti kontrallues p€r t,i
mund€suar qe te ble.ie pjes€t e k€rkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, vizatimei dhe specifikimet e pjes€ve rezer,/e, nese
kdrkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pages6.

Neni 23 ShErbimet pas-shitjes

Neni 24 Pranimi pCrfurndimtar

Neni 25 Slhkr:lja e kontratds

25.1 Pala ka shkel€ kontratdn n€se nuk arrin t€ shlyej€ ndonjO nga obligimet e veta me kon1ra6.

25'2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontrat0s, pala e d€mtuar do t€ ketd te drejte pdr kdto kompensime:

a) ddmetl dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrat€s.

25.3 Pdrveg masave tii sipdrpdrmendura, mund t€ jepen d€mshpdrblime. Ato mund t€ jend:

a) d€me te p0rglitJ.rshme; ose

24.1 Pas skadimit t0 periudhds se garancis€ ose, ne rastet kur ka mE teper se nj€ periudhd, pas skarJimit t€ periudhds s0
f'undit, dhe atdher€ kur t€ jend zgjidhur te giitha defektet apo ddmet, autoriteti tontraktues do t'i leshojd Jiumizuesit njo
ceftiltkate td pranimit pdrfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur dat€n nil t6 cildn Fumizuesi i ka
plotesuar obligimet e tij sipas konhat€s dhe nd m€nyrd te tille qe autoriteti kontraktues tE jet€ i ktinaqur. Certifikata finale e
pranimit do td lOshohet rrga autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh nga skadimi i periudh€s s6 gar.ancise ose rrenj€h:rd pasi
riparimet eventuale q0 jan€ kerkuar sipas Nenit 22 tE jenl pErfirnduar nd menyrd te tille qE td jetti i kenaqur autoriteti
kontraktues.

24.2Kontrata nuk drr tij konsiderohet se eshte rcalizuar plotesisht derisa td jet€ ndnshkruar certifilcata perfundirntare e
pranimit ose derisa td konsiderohet se kjo €sht€ n€nshkruar nga autoriteti kontoaktues.

24.3 Pamand parasyr;h ldshimin e certifikat€s p€rfundimtare, Fwnizuesi dhe autoriteti kontraktues do rLd mbeten tE detyruar
pdr plotdsimin e oblig;imeve q€ dalin sipas kontrat€s para ldshimit t€ certifikatos pdrfundimtare t€ pranimit dhe td cilat kan€
mbetur td patealizuarit nd kohdn kur lEshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve td tilla do
td pdrcaktohen duke i;u rr:feruar dispozitave t0 kontratOs.



b) d€ne td likuidueshme.

25-4 Mbulimi i demtve, pagesat apo.shpenzimet qe rezultojnd nga zbatimi i masave rc paraparan€ kdt€ nen do td zbatohen
duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga 

"depozita, 
ose nre pugere nga siguria.

26'1 Autoriteti korrtraktues mundet q€, pasi t'i japd Furnizuesit 7 dit€ paralajm€rim, la nddrpresg kontrat€n n0ndonj0rin nga rastet e: mdposhtme:

a) kur Fumizuesi n0 menyte pdrmbajdesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas k€saj kontrate;
b) Furnizuesi iLdshton nd brenda njd afati te arsyeshem te t te dhene nga arrtoritetikontraktues q6 k.€rl:on.nga ndonje neglizhence apo deshtim r obligimet e vela sipaskontratds, dhe t0 r:ilat ndikoj seriozi ne realizimin. duh* dh. rn ra;

c) Furnizuesi refirzon ose eshte neglizhent n0 realizimin e urdhrave administrative t€ dhdna nga autoritetii kontraktues;
d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratdn apo n€nkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Fumizuesi falimenton ose dsht€__duke u mbyllur; pundt e tij janO gtrykatat, ka hyr0 n0marr€veshje me kreclituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtr iidhur rne ato ,;dshtje,
ose dshtd n€ ndonjd :;ituat0 analoge q€ shkaktohet nga ndonjd procedurd legiislacionin apo n€negulloret nacionale;

f) Furnizuesi eshte denuar per nje shkelje q0 ka te b€jd me sjelljen profesionale, pdrmes nje giykimi q0 l<a iuqild e resjudicata;

g) Fumizuesi eshte shpallur fajtor pOr sjellje te rdnd€ t€ keqe jo profesionale tE d€shmuar me qrfarddo mjeti rc cilinmund ta v€rtetoj l\.utoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i 6shtd ndnshtruar nje $ykimi qd ka forcdn_e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, p€rfshLirje n€ ndonjd
organizat1 kiminille ose ndonjO aktivitet tjet€rilegal q0 i demton interesat financiare td Komuniteteve:

i) Furnizuesi , pas njd procedur:e tjet€r td prokurimit ose p sd nj€ granti l€ finirncuar nga btrxheti ikomunitetit, eshte deklaruar se ka b€rd shkelje serioze t€ ko zim te o-bligimeve tii veta lloihaktuese;
j) td eiitha modifikimet organizative qe pdrfshijn€ ndryshime n6 personalitetin ligior, matlrijn ose kontr,cllin eFumizuesit, perve,q nese kEto modiflrkime regjistrohen nE suplementin ekontrat€s;

k) shfaqet ndonj€ paaftdsi tjet€r ligiore q0 i pengon realizimit td kontratds;

l) Furnizuesi nuk arrin td jap€ garancin€ ose sigurimin e kdrkuar, ose n€se personi q6 e jep garancirrd apo sigurirnin md
te hersh€m td k€rkuar nd kontraten e tanishme nuk eshte ne giendje t'i plot€soj€ zotimet e tij.

ndaj td drej esi kontraklues dhe Furnizuesit
k€saj mund nd e ni€ pald te trete ne emer te
shtyre perm te menj€her€ pas nd6rpr1srje5,
paraqitur tas

?2 5"j: mit te njoftimit t€ nd€rprerjes sd konhat€s, do ta udhdzoj€ Fumizuesin q€ t€no te mer p€rmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n€ mdnyr€ te shpejjte dhe te negullt dhi pert'i minim

26.4 Ne .erjes, 
sa m6 t( ose tepdrfaqds : drrke duhur, d punds

sd realiz 5 rexh tE fumr e trate eparave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qd i ka bo 0 rrerjes
sg kontratds.

kontraktues, .n* djt t€ jet€ i obliguar t€ bdjd pagesa tjera p€r Fumizuesin derisa td jend p€rfrmduar
sa Autoriteti kontraklues do t€ ket€ te drejte tE man€ nga Furniiuesi koston ekstra, nes,: ki, tti filmizimeve
0 shum.dn q€ duhet t'i paguhet Furnizuesii para nderpreijes s€ konhatds.

26'6 N€se Autoriteti kontraktues e nddrpret kontratdn, ui q9_!9 keE te &ejte td marrd nga Furni:zuesi humtrjet qe i jane
shkaktuar ndn kushtet e kontratds td parapara n€ Nenin 2 td KVK.

Neni 26 I\ld6rprerja e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues

Neni 27 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

27 1 Fumizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 7 ditd paraprakisht, mund ta nddrpr.esd kontratdrL ndseAutoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguajd Frirnizuesit shumat qd duhet tE paguhen n€ ndonj€ certifikate te ldshuar nga lrerson:i i auto:rizuarpas skadimit t€ afatit tij fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose



28.1 Asnjdra pale nuLk konsiderohet se ka bdr€ mosrespektim ose shkelje t€ obligimeve td saj sipas kontratds nese realizimii obligimeve te tilla ptlrandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nje folrce nadhore qii ,hkuktoh"t pas dat€s kur
kontrata h1'n ne fuqi.

28.2 PEr qdllime t€ kiitij Neni, termi "forc€ madhore" do t€ thotd veprimet e zotit, goctitjr:t, mbylljet e objektit osegrregul deklaruara osJlo,6uota.tut,iebelimet. rastet e
dhunOsndonjd 't'lil::'?ffi';'#ffi.j1!'d[T[fllf::*:
kujdesi

28.3Pamandparas.yshdispozitateNeneve 14dhe26,Furnizuesi nukdotdjet€idetyruarteheqr5dor€ngagaranciae
realizimit, d0met e likuiduara ose ndOrprerja pOr shkak td shkeljes n€se, dhe deriin€ atd mase sa, .uo.,ei'u. tij e ieaizimit ose
mOnyr€ tjet6r ddshtimi p0r t€ realizuar obligimet e tij me kontrate dsht0 rezultat i nje nglarjejr: t€ forc€s nradhore.
Gjithashtu, pa mard parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe i 7, Autoriteti kontraktues n"i. Ooie j"te i detyruar t€ paguajd
interes p0r pagesat e vo.nuara, pdr mosrealizim ose per nddrprerje nga Furnizuesi pdr shkelje t€ kontratds, nese dhr: deri ne
ate mase sa vonesa o y'\utoritetit kontraktues ose lloj detdr i d€shtimit pdr t€ kryer obligimet r: tij 0sht0 rezultat i forc€s
lnaonore.

28'4 Ndse ndonjdra pald konsideron se ndonjd rrethane e forc€s madhore ka ndodhur e cila mun{ te n,likojg n€ realizimin e
obligimeve tE saj, rnerrj€herd do .ta lajmdroj€ palen tjetdr, duke dhdnd td dhena detaje mbi natyr€n, kohezgjatjen e
mundshme dhe efektin q€ kand giasa ta kend rrethanat. Pdileg nese udhdzohet ndryshe rrga autoiiteti liontraktues me
shkrim, Furnizuesi do t€ vazhdoje t'i realizoj0 obligimet e tij sipas kontrat€s perderisa Esht€ n{aft praktike, dhe t€
angazhojd te giitha rnjetet e arsyeshme altemative per te plotesuar ndonjc obligirn qo ngiarja e forcEs -iChot. te mos e
pengojO atd glatO punds. Furnizuesi nuk do t0 zbatojd mjete td tilla alternativi perveg nese udh€z,ohet teL b€j€ ftdtg nga
autoriteti kontraktuesr.

28.5 Ndse Furnizuesi sl*akton kosto plotdsuese gf atd zbatimit te urdhrave te autoritetit kontraktues ose glal;E p€rdorimit t0
mjeteve alternative siipas nenit 28.4 shuma e saj do t€ certifrkohet nga autoriteti kontraktues.

- e pezullon dordzimin e furrrizimeve, ose ndonjd pj€se td tyre, p€r md teper se 180 ditd, per ars.ye q€ 1uk jan€
specifikuar n€ kontratd ose q€ nuk mund t,i atribuohen Furnizuesit.

27'2 Nddrprerja do td behet pa paragiykim p0r ndonjd te drejte apo autoritet tjetdr sipas kontrat€s s€ r\utoritetit koltraktues
dhe Furnizuesit.

27 3 N€ rast td nddrprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaj€ Furnizuesin
per humbje ose dem q€ mund t'ijetd shkaktuar Furnizuesit,

Neni 28 lForca madhore

Neni 29 Zlgjiidhja miq0sore e mosmarr€veshjeve

29.1 Palet duhet t'i bejne rc giitha perpjeke pdr td zgiidhur nd m€nyr€ miqdsore te giitha mosmanrdveshiet qe rnund te
ndodhin nddrmjet t1're. Sapo tE shfaqet ndonjd mosmarr€veshje, paldt do ta lajmdrojnd njora detrdn ine ihkrim per
qOndrimet e tyre ne mosmarr€veshje dhe pdr ndonje zgjidhje q0 ata konsiderojnd se 0sht€ e mundshme. Nese cilado pale e
sheh t€ dobishme, pal€t do td takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmardveshjen. Pala do rd i pergiigl,et k6rk:sds p€r
zgiidhje miqdsore br,snda 15 ditesh pas k€rkesds. Periudha maksimale qd jepet pdr arritjen e kesaj zgjidhjeje do t€ jet6 30
ditO nga fillimi i procedurds. N€se perpjekja per te arritur zgiidhje miqdsore ddshton ose n€se pala dei;hton tE pergjiigiet me
kohO ndai kErkesave pi:r zglidhje, te dyja palet do td jend t€ lira td vazhdojn€ nd fazdn e ardhshrne tE proceclur€s s€
zgiidhjes se mosman€veshjes duke e lajmdruar tjetr€n.

29.2 Ndse procedura e zglidhjes miqOsore te mosmarreveshjes ddshton, paldt mund te merren vesh te perpiqen te 1)ajtohen
pdrmes institucionit td slrecifikuar n€ KVK. N€se nuk mund te arrihet zglidhja brenda 30 dit€sh pas flllimit tii proce,lures se
pajtimit, secila pald do td ket€ te dlejte td vazhdojd nd faz€n e ardhshme td procedur€s sd zgjidhjes s€ rnosman€vesbjes.

Neni 30 Z:gjidhja e mosmarriveshjeve me procedur0 gjyqdsore

30.1 Ndse nuk mund t€ anihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurds miqdsore p€r zgiidhje t€ mosmarrdveshjes,
secila pald mund t€ kOrkoj€:

a) ose vendim ne;a giyqi; ose

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK..

30.2 Para n0nshkrirnLit te kontrates palet duhet te vendosin per menlren e zglidhjes se mosmarr€veshjes, giykata apo
arbitrimi.



PJESA III E KONTIRATES: kushtet e veganta
KVK nd vijim do tti plotdsojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd qd ka njd konflikt, dispoz;itat kiitu do tdmbizotdrojnd mbi ato te KpK.

Kushtet e Pergiithslrme td Kontratds Amandamentimet/Modifikimi i Nenit p€rkat€s n€ K?K

P€rshkimi i nenit Nr.
Nenil

Ligiet-e Kosov€s q€ jane n0 fuqi do t€ zbatohen p€r td giitha geshtjiet qe nuk
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te jete gytaia perkatlse ne
PrishtinO.

Ligii i zbatueshdm dhe
guha

21

22 Gjuha e p€rdorur do td jetd giuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit 8l l0o/o e vleres se kontrates se paraslilikuar me afat validiteti
prej 25 muajve nga data e nenshkrinnif te kontrates, ose deri
me date 02.08.2021.

Sigurimi 9l [SpeciJikoni kerkesat specifike td siglffimit|

Cildsia e fumizimeve 162 Cilsia dhe kuatiteti duhet te jene te mire dhe sipas
standardeve qe kerkohen per kete mall(pelet).

Inspektimi dhe testimi 17.2

Dordzimi 193

Obligimet e garancionil 22.1 Deri ne 25 muaj pas nenshkrimit te kontrates, obligohet qe
permbahet ekzekutimit te konttrates, sipas kushteve
percaktuara ne dosjen e tenderit.

ti
te

22.5 [Specifikoni ndonje obligim shtesd sipas garancisd]

Sh€rbimet pas shitjer;
23r

ZgJidhja miq0sore e

mosmarr€vesfies

29.2 Komisioni Rregullativ
rregullave.

i Prokurimit Publik-Divizioni i

ZeJidhja e
mosmarrdveshjes me
procedure gjyqdsore

301

kurdo liive td r:ilat mr rnd td lindin
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